det etiam aliquem contrastari & dolere propter amissum lumen oculorum , dum ei reducit ad memoriam beatum Tobiam , & consolationem ei ex hoc aliquam præstat , exhortatio est. Dum viderit etiam alium dolore nimio constringi propter peccata sua , & pene in desperationem lapsum si ei verbo aut exemplo consolacionem præbet ne desperet de venia , aut salute , danse in exemplum Mariam meretricem , cui Dominus omnia peccata dimisit , & latronem , qui in cruce ad unam vocem audire meruit : *hodie metum eris in paradyso* . exhortatio bona , & consolatio est. Dicamus & aliter , sicut posito aliquo in certamine singulari cum Monacho , dum ei dicit aliquis ex circumstantibus , pugna fortiter , noli dubitare , noli deficere , victoriam obtinebis , exhortationem ei præbet , & audaciam . Sicque positum in certamine bonæ operationis contra Diabolum , & virtutia carnis admonet , ne deficiat , neque cesseret à cœpto opere : exhortationem bonam præbet . Vnde dicit Apostolus modo alloquens Corinthios , & in illis omnes fideles . Hortamur vos nostra prædicatione , nostro exemplo , omnibusq; modis , ne in vacuum siue inane & inutiliter gratiam Dei recipiatis . Omnia bona quæ generi humano dantur , gratia Dei dicitur , quia gratis ei conceditur , gratia quippe Dei est , habere fidem , spem , caritatem , sapientiam diuinam , vel humanam , & bona temporalia . Istam ergo Dei gratiam in vacuum recipit . qui veniens ad fidem , & remissionem peccatorum in baptismate percipiens , Dei præceptis in obediense existit , non adhibendo studium , ut possit Dei præcepta ipso adiuuante implere , quoniam *fides sine operibus mortua & inanis est* . In vacuum quoque bona temporalia gratis à Deo percipit , qui illa hilari mente pauperibus pro Dei amore erogare non studet . Ut ergo longius non protrahamus sermonem , dicamus unum ex multis , quomodo gratia Dei in vacuum recipiatur . Dominus dicit in Euangelio Discipulis : ite docete omnes gentes fidem sanctæ Trinitatis , baptizantes eos , & docentes seruare omnia quæcumque mandaui vobis . Quicumque ad fidem venit , & non seruat quæ in lege , & Euangelio continentur , in vacuum gratiam Dei recipit . *Ait enim tempore accepto exaudiu te & in die salutis adiunite* . Hoc Elaias Propheta protulit ex persona Dei Patris , loquentis ad filium , tempus acceptum Deo Patri , & dies salutis humani generis tempus fuit passionis Christi , in quo Deus Pater decreuit , disposuit , & prædestinavit per passionem filii sui saluare , ac redimere genus humanum . Isto tempore accepto Deus exaudiuit Pater filium , quia quicquid orauit filius pro salute generis humani , totum impetravit . Legimus enim in Euangelio Ioannis , quod appropinquans passioni , orauit dicens . *Pater quos didisti mihi , vol . ut obiego sum , & ipsi sint mecum , ut videant claritatem meam* . Si quis vero de Apostolis hoc tantummodo dictum affererat , attendat quod ipse alias dicat : *Non pro eis autē rogo tantum , sed & pro eis qui credituris sunt per verbum eorum in me , exaudiuit quoq; illum de sua resurrectione , quando orauit dicens . Pater clarifica filium tuū , & venit vox de cœlo inclamans , & clarificaui , sicut tempore baptismatis & in monte corā Discipulis , & clarificabo tertia die te , à mortuis suscitando & non solum pro aliis exauditus est sed etiam pro ipsis suis persecutoribus , pro quibus orauit pendens in cruce Pater dimittit illis quia nesciunt quid faciunt* . Multa enim millia post eius ascensionem ex his prædicationem Apostolorum crediderunt . Adiuit quoq; illum in die salutis generis humani , quia tertia die deuicto mortis imperio eū à mortuis revocauit . Sicut retulimus ista ad caput omnium electorum , id est , ad Christū regem ea ad membra , ipsius tempus acceptū quo exaudiiri possumus , & dies in qua salutē nobis æternā procurare possumus ab exordio dominicæ prædicationis est , & maxime ab eius resurrectione usq; ad diē iudicij . *Quo tempore per bona opera possumus acceptabiles esse Deo Patri , & placere illi , atq; exaudiiri ab illo . De quo tempore etiam Apostolus subdit . Ecce nunc tempus acceptabile , ecce nunc dies salutis , tempus acceptabile ad penitentiam agendum vita præsens est usque ad diem iudicij , quæ appellatur & dies salutis , in qua nobis salutem æternam possumus promereri , quoniam apta est ad operandum , de qua Dominus dicit Ambulate dum lucem habetis , huic diei succedit nox , tenebræ scilicet æternæ damnationis , in qua*

Luc. 23. v. 43.

B.

Jacob. 2. vers. 20.

II.

C.

Ioh. 17. v. 24.  
ibid. vers. 20.

Ioh. 17. v. 2.

Luc. 33. v. 34.

D.

Ioh. 12. v. 35.

- Gal. 6. vers. 10.** in qua nemo poterit operari, sicut Dominus dicit, *venit nox in qua nemo poterit operari*. Et idem Apostolus *dum tempus habemus operemur quod bonum est*. Modo enim possunt ad indulgentiam proficere peccatores, modo valemus obtinere veniam, quia secundum quod Propheta dicit, in inferno nemo confitebitur Domino, ad veniam: Erit enim ibi poenitentia, sed sera & tarda. *Nemini dantes villam offensionem*, offensio proprie est scandalum, ruina, vel impactio pedis, sed in hoc loco pro occasione maxime ponitur. Scimus, inquit, nemini dantes villam offensionem, id est, occasionem peccandi, aut in verbo aut in prauæ operationis exemplo, vel neminem scandalizemus in aliquo sermone, vel facto, *ut non vituperetur ministerium nostrum*. Ex persona loquitur Apostolus omnium prædicatorum, iungens se cum Corinthiis. Ministerium prædicationis vituperatur atque contemnitur si quod prædicant verbis, agendum, destruunt operibus. Aliud videlicet prædicantes in publico, & aliud agentes in occulto. Bona dicentes in propatulo, peruersa, & ad loquendum turpia in conclaui operantes. *Sed in omnibus subaudi nostris actibus, & verbis, exhibeamus & præparemus nos sicut Dei ministros*. Dei minister est, qui Deo militat, & Deo seruit verbo Doctrinæ & fructu bonæ operationis. Qui cunque enim Dei minister vult esse, Deo debet in omnibus ministrare, vt in omnibus, quæ agit, cognoscatur veri Dei esse cultor. Verbi gratia ut doceat insciūm, pascat esurientem, potet sitientem, vestiat nudum, calefaciat algentem, colligat vagantem, visitet infirmum, sepeliat mortuum. Et in his omnibus laudem non querat humanam, sed Dei gratiam. Non hominibus placere sed Dei præceptis obedire. Hæc quicunque fecerit, Deo ministrabit & merebitur, ab illo audire cù
- Marc. 25. v. 40.** *electis, quamdiu fecisti uni ex his minimis meis mibi fecisti. In multa patientia*. Patientia est non deficere inter aduersa huius sæculi, quam habuerunt sancti Martyres. *Non in parua inquit neque in modica patientia, sed in multa exhibeamus nos sicut Dei ministros*. Patientia quoque est patienter ferre delinquentes, sicut beatus Apostolus sustinebat Corinthios, qui postquam ad fidem venerunt, ad vitia pristina sunt reuersi, quos aliquando blande aliquando improbe corripuit, quousque eos reuocauit ad fidem. *In tribulationibus subaudi simus in multa patientia, & exhibeamus nos sicut Dei ministros*. In tribulationibus dicit, id est, in fame, siti, nuditate, aliisque afflictionibus. *In necessitatibus, necessitas dicitur eo, quod in nece sit posita, id est, in periculo mortis, ubi præcipit Apostolus patientiam seruare, in angustiis*. Omnis indigentia, & inopia, angustia vocatur, *in plagiis, in carceribus* sæpe plagiis virgarum, & gladiorum cæsus est Apostolus. Sæpe etiam in carceribus retrusus est pro Christi nomine, ubi non cessauit donum Dei prædicare, contempta sua salute, admonet autem cum multa patientia, sine necessitas fuerit talia pati pro amore Christi, & salute fratrum, qualia ipse sustinuit usque ad decollationem, *in seditionibus simus, in multa patientia*. Seditiones proprie ad ciues pertinent, & sunt tumultus, & conturbationes, siue contentiones. *In laboribus* Paulus Apostolus non solum laborabat in prædicatione, sed etiam labore manuum desudabat vnde sibi victimum, & vestimentum adquirebat. In labore scilicet scenofactoriæ artis, ne grauis esset suis auditoribus, si ab eis aliquid perciperet, certus, hoc sibi proficere apud Deum. *In vigiliis subaudi simus dediti*. ipse non solum die non cessabat à labore, nec requiescebat, sed etiam tantum erat sollicitus circa officium sibi delegatum, ut nec nocte cessaret aut à prædicatione, aut alio opere. Vnde legimus in actibus Apostolorum, quia usque ad medium noctem suum sermonem protraxit, quando Eutychus, qui interpretatur amens, de tertio cenaculo cecidit, eo quod negligens esset in studio audiendi verbum Dei. *In ieiuniis simus patientes, aliquando voluntarie, aliquando inuitus ieiunabat, & ne ventris causa inclinaretur, Deo gratias agebat*. Sicut enim medicina Archiatri, id est, medicina necessaria est vulneribus, ita animæ nostræ necessaria sunt ieiunia. *In castitate mentis, & corporis*. Castitas corporis est, immaculata & impollutè custodire ab omni libidinis delectatione. Castitas mentis integritas est fidei, quia illa vera castitas, quæ nec mente polluitur. Vele etiam in castitate dicit, id est, in sinceritate, & integritate

gratia verbi Dei sumus dediti, ut non adulteremus verbum Dei: non querentes gloriam propriam, sed Dei, non pro lucris temporalibus prædicationi insistentes, sed pro remuneratione æterna, non prædicantes alia in publico, & alia clanculum agentes, & sacram scripturam non interpretantes peruerse, *in scientia veteris testamenti*, & noui simus occupati, non in simulatione, neque in humana sapientia quæ inflat hominem sine caritate, *In longanimitate*, longanimitas est longa animi perseverantia, & patientia, in aduersis huius saeculi. *In suauitate*, ut nulli non solum factis sed etiam nec verbis nostris amaritudinem generemus *in spiritu sancto*, id est, tales nos exhibeamus, ut templum simus spiritus sancti, *in caritate non ficta*. Caritas ficta est, quando quis videns fratrem suum peccare, non corripit eum causa adulacionis, ficta vero Caritas est, quando videns quis fratrem suum in necessitate positum, derelinquit eum quem antea profitebatur toto nisu mentis diligere, finis autem caritas est, si diligimus proximum ut nosmetipso & eui tempore prosperitatis adhærere videbamur, si tempore persecutionis illum non derelinquinus, de hac caritate dicit Ioannes Apostolus: *Carissimi non diligamus verbo solo* <sup>Ioann. v. 22</sup> *lummodo & lingua, sed opere & veritate, in verbo veritatis simus occupati*, id est, *Doctrina Euangeli*, vel in verbo veritatis, ut veritatem loquamur cum proximis nostris, *In virtute Dei ponamus spem nostram*, non in nostra audacia, aut in ali-<sup>VII.</sup> *cuius hominis potentia*, quia *maledictus homo qui confidit in homine* vel in virtute dicit, id est, non nostris meritis deputemus, si quid boni agimus, sed virtuti Dei qua adiuuante omnia bona implere valeamus. *Per arma iustitia à dextris & à sinistris*, id est, per arma virtutum incedamus in prosperis, & in aduersis. Arma ergo, id est, custodia virtutum à dextris habet, cuius animum prospera huius saeculi non eleuant in superbiam, neque emolliunt. A sinistris quoque arma habet, quem aduersa non deiiciunt, neque frangunt. Paulus igitur à dextris & à sinistris arma portabat, atque securus in medio incedebat, cum talia diceret, quia & in prosperis erat humilis, & in aduersis fortissimus, semper ergo adesse debet mentibus nostris in aduersitate fiducia, & spe certa & in prosperitate timor, ne aut aduersa in desperationem nos pertrahant. Sicut Cain & Iudam proditorem, aut prospera animum in tumoré superbiae extollant, & in sui fiducia decipient, sicut Nabuchodonosor quando dixit; *nonne haec Babylon, quam edificauit*; *Per gloriam & ignobilitatem?* <sup>Dan. 4. v. 17.</sup> sicut nobilis dicitur ne mine à vilis, ita ignobilis sine dignitatis nomine. Sancti Apostoli apud fideles gloriosi habebantur, & laudabantur ab illis veraces esse, sancti, & iusti, apud infideles vero ignobiles, & sine aliqua laude, inde dicit Apostolus *per gloriam fidelium & ignobilitatem infidelium*, vel inter illos à quibus gloriosi dicimur, & inter illos à quibus ignobiles, incedamus patienter, sicut Dei ministri. Ut neque fauore & laude fidelium eleuemur, neque detractione infidelium deiiciamur. Aliter per gloriam sapientiae diuinæ, & gloriam virtutum siue miraculorum, & ignobilitatem flagellorum, despectionum & carorum patienter incedamus, *Per infamiam & bonam famam*. Infamia est mala fama, bona vero fama bona est opinio, & laus. Et quod superius dixit, *per gloriam & ignobilitatem*, hoc repetivit explanando, inquiens, *per infamiam & bonam famam patienter incedamus*. Habentes custodiā virtutum à dextris & à sinistris, plus credentes nobis ipsis de nobis, quod scimus, quam aliorum verbis, *ur seductores & veraces*, Modo exponit superiora. Ab infidelibus dicebantur esse seductores, magi, & malefici, à fidelibus vero propter sanam Doctrinam, & virtutem miraculorum non solum veraces, & iusti, sed etiam Dii habebantur sicut legimus in actibus Apostolorum quando ei & Barnabæ coronas detulerunt, dicentes: *Dii sunt in effigie hominum latentes*. Et quid mirum si Apostoli seductores appellati sunt, cum ipse magister & Dominus omnium, seductor sit appellatus, dicentibus Iudeis post mortem eius ad Pilatum: *Dominus recordari sumus quia seductor ille dixit adhuc vivens post tres dies resurgam*. Ut seductores apud infideles, & veraces apud credentes <sup>Matt. 19. v. 6.</sup> *Incedamus*.

- K. Incedamus patienter protecti vnde armis virtutum. *Sicut qui ignoti incredulis & cogniti credentibus, id est, inter illos qui non cognoscunt conuersationem nostram, nec valent penetrare Doctrinam nostram, & inter illos a quibus cognoscimur esse veri cultores Dei, incedamus patientissime, muniti armis iustitiae. Quasi morientes & esse viuimus.* Quasi moriebantur sancti Apostoli, & martyres, cum per multa tormenta passi cruciamenta pene usque ad mortem affligebant. Sed dum ita essent in periculo mortis constituti, & in desperatione vita per flagella, verbera & lapidationes, subito virtute Dei roborati constabant, & quasi ex mortuis vitam recipiebant. Sic legimus de beato Paulo, quia cum in hystris tam diu esset flagellatus, & lapidibus obrutus, per plateas quoque quasi mortuus relinqueretur, nocte eadem transcurrente diluculo, coepit in urbem verbum Dei publice praedicare. Illi etiam qui decollabantur, quasi moriebantur, dum ab hoc saeculo transiebant, sed illa mors temporalis erat, cui succedebat vita perpetua. *Vt castigari verberibus, & verbis & non mortificari,* Quando flagellabantur sancti Apostoli & Martyres, castigabant quidem illos Deus, ne se extollerent propter maximam gratiam sibi concessam, sed non permittebat eos mortificari usque ad tempus, quo ei placebat. Castigationem quippe in hoc loco pro flagellatione possumus intelligere. Sic legimus Pilatum dixisse de Domino, *emendatum inquiens illum dimittam, quasi tristes semper autem gaudentes* Apostoli, & sancti Martyres, dum lacrymabantur inter flagella, & cruciatus terribiles, tristes videbantur esse in vultu, sed gaudebant in corde secum de spe celestium praemiorum, scientes quia non sunt condigne passiones huius saeculi ad futuram gloriam quae reuelanda erat in illis, & quoniam tristitia illorum vertenda erat in gaudium aeternum. Electi quicquid persecutionis, & tribulationis sustinent, quasi est illis, id est, tamquam non sit. Quia si ceduntur virginis, si exoriantur, ut etiam si occiduntur, omnia quasi suar, quia transitiva sunt, & temporalia: veniet autem verum illorum, id est, gaudiū aeternum, & vita sine fine mansura. Sieut enim ille, qui semper somnias, expergefactus solet dicere, quasi videbam homines equitare, quasi videbam ante me multis e-pulas appositas, atque totum dicit quasi quia non ibi veritas. Sed sicut uero bra transierunt, ita in omnibus quae sancti in hoc saeculo patiuntur, quasi est, quia transituum est, videbantur enim inter supplicia mori, videbantur tristari secundam fragilitatem, sed quasi erat ibi, quia mente gaudebant, & si moriebantur ad tempus, subito transibat illorum mors in vitam aeternam. Reprobi autem, qui totam spem suam in terrenis rebus, ac transitoriis ponunt, nec tendunt ad aeternā gaudia, sed in prosperitate, felicitateque huius saeculi latentur. Videtur illis quod verum, quia transituum & temporale est, & cum ab hac vita transierint, nihil inuenient ex his, quae hic quasi vera visa sunt illis. Iuxta quod Psalmista dicit *dormierunt somnum suum, & nihil inuenierunt, omnes viri diuinarum in manibus suis.* Transiuit ergo istorum quasi verum sed non erat verum, & veniet illorum verum, ut, id est, aeternum supplicium. *Sicut egentes sumus multos autem locupletantes.* Quasi egentes videbantur diuini istius saeculi, sed abundabant diuini spiritualibus in praedicatione, & miraculis, ex quibus locupletabant alios, vel reuera egentes videbant substantia temporalis, sed multos locupletes reddebant, sicut sanctos qui erant in Hierosolymis, qui pro Christo omnia sua reliquerant, vel à Iudeis expoliati fuerant, eo quod in mortuum hominem credidissent. Quos alloquitur in Epistola ad Hebreos, *rapinam inquiens bonorum vestrorum cum gaudio suscepisti.* Et de quibus Esaias. *Qui recessit ab iniuitate malo praecepit, istos ergo ditabant, & locupletabant Apostoli, quia ex omnibus locis, ubique praedicabant, ministrabant eis, quae necessaria erant.* Vnde idem Apostolus in Epistola ad Romanos *Nunc inquit proficisci Hierusalem ministrare sanctis. Tamquam nihil habentes, & omnia possidentes.* Tamquam nihil habentes erant, & nihil proprium habebant, omnia autem possidebant, quia erant illis omnia communia. Sic debent & Monachi esse, tamquam nihil habentes proprium, & omnia possidentes communiter. Vel tamquam nihil habebant, quia non habebant prædia non aurum, non argentum, non
- Luc. 20. v. 16. x.
- Rom. 8. vers. 18. L.
- Mat. 75. v. 6. M.
- Heb. 10. v. 34. Mai. 59. vers. 15.
- Rom. 15. v. 25.

non seruos, aut ancillas, & tamen omnia possidebant ista in possessoribus eorum, quos sibi per prædicationis arma, & virtutem miraculorum subiugauerant: in possessoribus etenim omnia possidebant possessorum. Sicut enim quidam Dux Romanorum, Tarquinius nomine respondit legatis cuiusdam gentis, aurum nolentibus dare pro pace ac libertate, respondit, Romanos potius velle aurum habentibus imperare, quam aurum habere, aut possidere, ita sancti Apostoli magis desiderabant possessores diuinarum per fidem, & doctrinam Christi possidere, quam aliquid proprium habere. Possumus etiam dicere, quia in hoc saeculo Apostoli quasi nihil habentes erant, sed in capite suo Christo omnia possidebant, iuxta quod idem Apostolus in Epistola ad Romanos dicit de Deo Patre. *Qui etiam* Rom. 8. v. 32  
*filium suum pro omnibus nobis tradidit quomodo etiam cum illo omnia nobis non donauit?* Simus ergo & nos tamquam nihil habentes in hoc saeculo, non ponendo spem in rebus temporalibus. Hic quidam sensus deest. Nam sicut sapientia dicit, qui fidelis est, totus mundus diuinarum est, quia non appetit ea, quae in mundo sunt, cognoscens procul dubio, quia Mundus transibit & concupiscentia eius & in hoc quod non appetit, nec querit habere, nisi quod habet quasi omnia possidet: nemus enim plus habet, quam qui nullo indiget, & tamen cum diuites multa habent, multis indigent, quia plus desiderant habere quam habeant. Ille autem nullo indiget, qui præter necessaria victus, vestimenti & calceamenti non requirit, contentus his quæ habet. In his ergo omnibus imitemur sanctos Apostolos, Doctores, & Patronos nostros, sicut filii boni imitatur bonos Patres. Ut inter aduersa & prospera patienter incedamus, exhibentes nos sicut Dei ministros. Quoniam si participes fuerimus illorum æternorum præmiorum. *Os nostrum patet ad vos Corinthii, et nostrum dilatum est,* id est, voluntas mentis nostræ & intentio cordis. Prædicatio quoque oris nostri patet, & aperta est iam ad prædicandum, & prompta ad vos docendum. Illius os patet, & apertum est ad prædicandum, cuius voluntas est perfecta: prædicatio sancta, conuersatio bona, cuius vero voluntas est tortuosa, conuersatio ac vita prava, licet aliquid intelligentæ videatur habere, deficiunt ei verba cum sensu. Ideoque non patet os illius ad prædicandum, quia timet malos redarguere, quod cognoscit ab aliis intelligi. *Non angustiamini in nobis angustiamini autem in visceribus vestris.* Et est sensus o Corinthis, sensum angustum habet, & strictum, ut non possitis recipere latitudinem mysteriorum diuinorum, nolite nobis hoc reputare, quoniam non consistit hoc in nobis, qui vobis ministrare debemus, sed intellectus vester, & voluntas constringitur in visceribus, id est, in interioribus cordis, *candem autem habentes remunerationem paratam, subaudi, quam & nos, qui candem fidem habetis, dilatamini & vos,* id est, extende sensum, & intellectum vestrum, ne præ angustia sensus non possitis penetrare, & recipere mysteria diuina. *Nolite iugum ducere cum infidelibus;* in iugo duo animalia coniunguntur, & coæquantur. Iugum vero hic debemus intelligere, iugum Diaboli, & potestatem, quam habet super infideles, ac si diceret: Nolite suscipere iugum Diaboli, neque æquari infidelibus, aut coniungi, ne similes illis efficiamini, *Quæ enim participatio in stirpe ad iniuriam, id est, quæ societas iusto homini iustitiam habenti cum iniusto & pagano nulla,* *Quæ societas luci, id est, fideli cum tenebris,* id est, infideli, nulla ista est lux & istæ sunt tenebrae, de quibus idem Apostolus ait, *fusisti aliquando tenebra,* id est, infideles *nunc autem lux in Domino,* que autem conventio Christi ad Belial? Belial interpretatur absque iugo, significat Diabolum, qui iugum omnipotentis Dei de collo suo excusit. Dicitur & in libro Samuelis, quia dixerunt viri Belial, id est, absque iugo Dei, quæ conuentio, siue quæ societas Christi ad Diabolum nulla. *Qui autem consensus templo Dei cum Idolis?* id est, quem consensum debent habere fideles, qui templum Dei sunt, cum idololatri, qui sunt templo dæmonum nullum. In hoc loco percutit eos, qui recumbentes in idolis, concedebant carnes idolothytas, qui debuerant esse fideles & templum Dei, *Vos enim estis templum Dei vivi,* non idorum, qui non viuunt. Deus viuus dicitur ad distinctionem illorum deorum, qui non viuunt, licet di-

N

X I

O.  
x i.

X III.

X IV.

Ephes. 5. v. 8.

X V.

P.  
x v.

**Ioan. i. vers. 14.** **xvii.** cantur illi. Sic Deus dicit per Hieremiam: *inhabitabo in illis* per fidem & dilectionem & gratiam meam, & *in ambulabo inter illos* Deus filius, qui ista locutus est de credentibus electis, inter homines ambulauit sicut dicitur: quoniam super terram visus est, & cum hominibus conuersatus est, & ipse habitauit in nobis sicut Iohannes dicit, *Verbum caro factum est & habitauit in nobis*, *Et ero illorum Deus & ipsi erunt mihi populus* peculiaris, sicut olim Israel, propter quod exite de medio eorum hoc Esaias Propheta dixit, longe ante captiuitatem Babyloniam, quod Apostolus ad Corinthios retulit. Dicit ergo Propheta ex persona Dei, alloquens Iudeos, de captiuitate redeentes post septuaginta annos, propter quod quia populus meus estis, exite de medio Chaldaeorum, & separamini ab eis, & immundum ne tetigeritis, id est, Idolum, quo nihil est immundius, ne adoraueritis, & ego recipiam vos in terram repromissionis. Referamus & hoc ad Corinthios, & videamus quomodo poterant illi, qui crediderant relinquere uxores, & liberos suos, omnemque substantiam, quia adhuc imperiti erant, nec poterant implere, quod Dominus dicit. *Sed vis perfectus esse vende omnia que habes & cetera.* Non ergo hoc præcipit Apostolus, ut corpore recederent ex toto ab eis, qui increduli adhuc erant in medio eorum, sed potius ut mente separarent se ab illis. Exite inquit, de medio Paganorum, vel si non potestis corpore, saltem mente, & separamini ab eis voluntate, & immundum hominem nolite tangere. Immundum hominem tangit, qui peccatorum imitatur, & si hoc feceritis inquit Apostolus, *recipiam vos in omnem familiaritatem, & Deus recipiet vos in æternam beatitudinem.*

## CAPUT VII.

Ostendit Apostolus quanto amore Corinthios prosequatur, & quantum de correcta ipsorum vita in magnis suis tribulationibus gaudium acceperit, quantumque bonum pepererit tristitia, quam ex sua acceperant epistola.

**A.** As ergo habentes promissiones, charissimi, mundemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei. + Capite nos. Neminem laesimus, neminem corrupimus, neminem circumuenimus. + Non ad condemnationem vestram dico, prædiximus enim quod in cordibus nostris estis, ad commoriendum, & ad conuiuendum. + Multa mihi fiducia est apud vos, multa mihi gloriatio pro vobis, repletus sum consolatione, superabundo gaudio in omni tribulacione nostra. + Nam & cum venissimus in Macedoniam, nullam requiem habuit caro nostra, sed omnem tribulationem passi sumus: foris pugna, intus timores. + Sed qui consolatur humiles, consolatus est nos Deus in aduentu Titi. + Non solum autem in aduentu eius, sed etiam in consolatione, qua consolatus in vobis, referens nolis vestrum desiderium, vestrum fletum, vestram amulationem pro me, ita ut magis gauderem. + Quoniam et si contristauit vos in epistola, non me paenitet: et si paeniteret, videntes quod epistola illa (et si ad horam) vos contristauit; + nunc gaudeo: non quia contristati estis, sed quia contristati estis ad paenitentiam. Contristati enim estis secundum Deum,

ut in

*ut in nullo detrimentum patiamini ex nobis. + Quia enim secundū  
Deum tristitia est pœnitentiam in salutem stabilem operatur: facili  
autem tristitia mortem operatur. + Ecce enim hoc ipsum, secundum  
Deum contristari vos, quantam in vobis operatur solicitudinem:  
sed defensionem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium,  
sed emulationem, sed vindictam in omnibus exhibuitis vos incon-  
taminatos esse negotio. + Igitur, et si scripsi vobis, non propter eum  
qui fecit iniuriam, nec propter eum qui passus est: sed ad manife-  
stantam solicitudinem nostram, quam habemus pro vobis coram  
Deo: consolati sumus. In consolatione autem nostra abundantius  
magis gauissimus super gaudio Titi, quia refectus est spiritus eius  
ab omnibus vobis. + Et si quid apud illum de vobis gloriatus sum;  
non sum confusus: sed sicut omnia vobis in veritate locuti sumus,  
ita et gloriatio nostra, que fuit ad Titum, veritas facta est, + Et  
viscera eius abundantius in vobis sunt: reminiscentis omnium  
vestrum obedientiam, quomodo cum timore et tremore exceptis  
illum. + Gaudeo quod in omnibus confido in vobis.*

10.

<sup>1. Pet. 2. c. 15.</sup>

11.

12.

13.

14.

15.

16.

1.

A.

**H**as igitur habentes promissiones Carissimi quas supra diximus, quod sumus filii  
Dei & ipse Pater noster mundemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus.

Non dixit simpliciter mundemus nos ab inquinamento, sed ab omni, car-  
nis. Inquinamentum est fornicatio, adulterium, homicidium, & cætera vitia,  
quaे corpore perficiuntur. Spiritus vero, id est, mentis inquinamentum est ira, in-  
uidia, superbia, mala voluntas & cætera mala quaे in animo cogitantur, perficien-  
tes sanctificationem in timore Dei sanctificationem in timore, id est, per timorem  
Dei perficit, qui ab omni inquinamento carnis & spiritus mundat semetipsum.  
*Capite nos, id est, intelligite, quaे dicimus, vel capaces estote sermonis nostri, vel  
imitamini nos. Neminem vestrum laesimus verbo aut exemplo, siue neminem ve-  
strum expoliamus nostra adulacione, Neminem corrumpimus prauo sensu, aut ex-  
emplo, neminem circumuenimus in negotio, vt euacuaremus sacculos vestros, qua-  
si diceret, quod nos non fecimus, fecerunt pseudo apostoli. Ideoque non recte a-  
gitis, præponentes illos nobis, non ad condemnationem vestram dico, id est, non ad vi-  
tuperationem vestram me laudo, aliosque Apostolos, sed ad correctionem vel  
non vos abiicio, talia dicendo, sed vt vos corrigatis admoneo. Prædiximus in priori  
Epistola, quod in cordibus nostris estis, siue in voluntate nostra ad commoriendum in  
præsenti vita & ad conuiendum in futura gloria, id est, tanto amore, & desiderio  
erga vos ducimur, vt si fieri posset, martyrium in hoc sæculo per multa supplicia  
pro Christi nomine sustineretis nobiscum, vt coronam & præmium martyrii no-  
biscum reciperetis. *Multa mihi fiducia est apud vos subaudi ideo talia loquor, spe-  
rans vos mihi obedientes esse, superabundo gaudio in omni tribulatione nostra, id est,*  
audiens correctionem vestram, & bonam conuersationem, ita sum gaudio repletus,  
vt licet in carcere, & vinculis tenerer constrictus, nihil doloris sentirem. *Nam*  
*cum venisset in Macedoniam nullam requiem habuit caro nostra, sed quod caro non ha-  
buit, spiritus habuit. qui delectatur inter aduersa. Macedonia regio est Achææ in*  
*quam cum venisset Paulus, & Silas, & cœpissent prædicare, ac miracula facere,*  
*puella quaëdam habens spiritum pythonicum, quaे non modicum quaestum pre-  
stabat dominis suis diuinando, incedendo per plateas, clamabat dicens, O ciues*  
*viri isti servi Dei excelsi sunt. Cuius misertus Paulus fugauit malignum spiritum ab**

B.

IV.

V.

<sup>Ado. 16. v. 40.</sup>

ea. Videntes autem quia existebat quæstus illorum concitauerunt seditionem non modicam in Paulum & Silam in tantum ut cum diu flagellati essent, mitterentur in imam carceris. Inde subiungit non habuit inquiens requie caro nostra sed omnem tribulationem passi sumus, foris subaudi erant pugna, intus timores, pugnae erant foris in corpore, dum sustinebant verbera & flagella, intus timores in animo, timentes ne passione eorum scandalizati hi qui crediderant, à fide recederent. Aliter foris, id est, extra carcerem in publico erant pugnae credentes, quia impugnabantur ab infidelibus, intus in carcere erant timores, ubi erant Apostoli vinciti, quia timebant interfici a persecutoribus. Referens nobis vestrum desiderium quod desiderabatis vos emendare, vel quod desideratis nos videre. Vestrum sicutum, quo defletis illos, qui à fide recesserunt, vestram amulationem pro me, id est, vestrum amorem erga me quo succensi fortiter defendere voluistis prædicationem meam veram esse, & falsos Apostolos à vobis repulisti, ita ut magis gauderem subaudi de vestra correctione, quam tristarer de vinculis meis, Non quia contristati estis subaudi accipientes Epistolam ideo gaudeo, contristati enim estis secundum Deum, qui Deum per poenitentiam sibi placari desiderat, ut in nullo detrimentum patiamini ex nobis, id est, in nullo quæ vobis imperamus, damnum habeatis quia si contristamur vos per Epistolam, multum prodest vobis. Quæ enim secundum Deum tristitia est, id est, quæ Deo placere desiderat, penitentiam operatur in salutem stabilem, id est, in vitam æternam, seculi aurem tristitia, id est, quæ pro amissione rerum temporalium est, vel pro aliquo dolore temporalis rei, mortem operatur subaudi æternam, id est, damnationem animæ. Plerumque etiam mortem corporis, quod in multis expertum habetur. Ecce enim hoc ipsum, id est, ipsa tristitia secundum contristari vos quantam sollicitudinem, id est, quantam curam operatur ne denuo in peccata similia cadatis, ubi enim sollicitudo est, non est somnolentia, securitas, vel inertia, Sed desensionem subaudi operatur, ut vos possitis defendere ab infestatione dæmonum. Sed indignationem, quia indignatur homo sibi metipsi, dum peccat, qui bonam curam habet, indignatur etiam contra peccantes, vel aliorum indignationes patienter sustinet, Sed timorem Dei operatur sed desiderium patriæ cœlestis, sed amulationem, id est, amorem Dei, studium bonum, & imitationem bonorum hominum, sed vindictam in se ipso, quia se ipsum causa delicti affigit. Dicit beatus Augustinus, quia ista conjunctio causalis, sed, in hoc loco plenum sensum non reddat, tamen apud Græcos optime resonat. In omnibus quæ vobis præcepit exhibuitis & præparasti vos in contaminatos esse negotio, id est, impollutos esse à meo præcepto, quia obedisti mihi. Tunc enim discipulus impollutum se reddit à præcepto Magistri, quando obedit iussioni illius: Si vero inobediens extiterit in aliquo, & si ab omnibus aliis impollutus existat, tamen ex inobedientia maculatur. Aliter, in hoc probastis vos immunes esse à culpa aliorum, qui errorem illorum fortiter corripuitis contaminatus enim, auctoritatem non habet in alios vindicare. Igitur et si scripsi vobis priorem epistolam, non propter eum scripsi solummodo, qui fecit iniuriam omnibus vobis, accipiendo vxorem Patris, vel propter illos, qui fraudem fecerunt fratribus, usque quo subdit, Ideo consolati sumus, subaudi, de vestra emendatione, & obedientia, atque receptione Titi. Viscera eius, id est, Titi abundantius in vobis sunt. Quidquid intra corium continetur, viscus appellari potest, filii quoque viscera dicuntur, pronuntur etiam pro nimia dilectionis affectu, sicut in hoc loco Viscera eius, id est, nimia dilectio eius, & affectus charitatis erga vos amplius abundauit, Gaudet, quod in omnibus confido in vobis subaudi quia obedientes eritis mihi.

CAPVT

## CAPUT VIII.

Hortatur eos ad ad elemosynam pauperibus qui Ierosolymis agebant prompta animo tribuendam, tum Macedonum commendatione, tum Christi exemplo admonens ut quod iam dudum facere proposuerant, id nunc pro cuiusque facultate present: & ministros collaudat quos ad eam mittit colligendam, gaudens quod Titus humanè fuerit ab eis acceptus.

**O**tum autem facimus vobis, fratres, gratiam Dei, qua data est in Ecclesiis, Macedonia: + quod in multo experientia tribulationis, abundantia gaudij ipsorum fuit; et altissima paupertas eorum, abundauit in diuinas simplicitatis eorum: + quia secundum virtutem testimonium illis reddo, et supra virtutem voluntarii fuerunt, + cum multa exhortatione obsecrantes nos gratiam, et communicationem ministerij, quod fit in Sanctos: + Et non sicut sperauimus, sed semetipsos dedecrunt primum Domino, deinde nobis per voluntatem Dei, + ita ut rogaremus Titum, ut quemadmodum coepit, ita et perficiat in vobis etiam gratiam istam. + Sed sicut in omnibus abundantia fide, et sermone, et scientia, et omni solitudine, insuper et charitate vestra in nos, ut et in hac gratia abundetis. + Non quasi imperans dico: sed per aliorum solitudinem, etiam vestra charitatis ingenii bonum comprobans. + Scitis enim gratiam Domini nostri Iesu Christi, quoniam propter vos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopia vos diuites essetis. + Et consilium in hoc do: hoc enim vobis utile est, qui non solum facere, sed et velle coepistis ab anno priore: + nunc vero et facto perficite: ut quemadmodum promptus est animus voluntatis, ita sit et perficiendi ex eo quod habetis. + Si enim voluntas prompta est, secundum id quod habet, accepta est, non secundum id quod non habet. + Non enim ut alij, sit remissio, vobis autem tribulatio sed ex aequalitate. + In praesenti tempore vestra abundantia illorum inopiam suppleat: ut et illorum abundantia vestra inopia sit supplementum, ut fiat aequalitas sicut scriptum est: + Qui multum, non abundauit: et qui modicum, non minorauit. + Gratias autem Deo qui dedit eandem solitudinem pro vobis in corde Titi, + quoniam exhortationem quidem suscepit: sed cum sollicitior esset, sua voluntate profectus est ad vos. + Misimus etiam cum illo fratrem, cuius laus est in Euangelio per omnes Ecclesias: + non solum autem, sed et ordinatus est ab Ecclesijs comes peregrinationis nostre, in hanc gratiam, qua ministratur a nobis ad Domini gloriam, et destinatam voluntatem nostram: + deuitantes hoc, ne-

A.  
2.  
3.  
4.  
5.  
6.  
B.  
7.  
8.  
9.  
10.  
11.  
12.  
C.  
13.  
14.  
15.  
Exod. 15. d. 13  
16.

17.  
18.  
19.  
D.  
20.

21. quis nos vituperet in hac plenitudine, que ministratur a nobis. †  
 22. Prouidemus enim bona non solum coram Deo, sed etiam coram  
     hominibus. † Misimus autem cum illis & fratrem nostrum quem  
     probauiimus in multis saepe solicitum esse: nunc autem multo solici-  
     tiorem, confidentia multa in vos, † siue pro Tito, qui est socius meus,  
 24. & in vos adiutor, siue fratres nostri, Apostoli Ecclesiarum, gloria  
     Christi. † Ostensionem ergo quae est charitatis vestra, & nostra glo-  
     ria pro vobis, in illos ostendite in faciem Ecclesiarum.

I. **N**ostram fecimus vobis gratiam Dei, id est, fidem ceteraque talia, que gratis dan-  
 A. tur fidelibus, quae gratia dñe est Ecclesia Macedonia quod in multo experimen-  
 II. to tribulationis subaudi nostrae & iuxæ abundantia gaudii ipsorum fuit & altissi-  
 ma, siue profundissima paupertas eorum abundans & excrevit in diuitias simplicita-  
 sis eorum. Beatus Apostolus cognoscens Corinthios auaros esse, & tenacissimos,  
 III. proponit eis in exemplum caritatem, & bonam voluntatem Macedonum, quam  
 habuerunt erga sanctos, qui erant Hierosolymis. Cum enim nimium essent pau-  
 peres illi Macedones, antequam venirent ad fidem, credendo in Christum ex-  
 crevit illorum paupertas in multas diuitias, quia ex eadem paupertate, quam ha-  
 bebant, statim ut crediderunt, sanctis mittere necessaria qui erant Hierosolymis,  
 & hoc simpliciter, id est, bona voluntate, & intentione fecerunt. De eleemosyna  
 ergo, & donatione, quam volebat Apostolus ut Corinthii mitterent illis, qui e-  
 rarent Hierosolymis, multa locuturus est in sequentibus. Quia secundum virtutem  
 testimonium illis reddo, & supra virtutem voluntarii fuerunt. Ordo perturbatus &  
 præposterus, testimonium illis reddo, Macedonibus videlicet, qui supra virtu-  
 tem suam voluntarii fuerunt, id est, plus voluerunt dare, quam potuissent, & se-  
 cundum virtutem possibilitatis suæ dederunt, Cum multa exhortatione obsecrantes  
 nos subaudi ut acciperent ab eis gratiam, id est, donationem, quam illis gratis da-  
 bant & communicationem ministerii quod fit in sanctis, qui sunt in Hierosolymis, &  
 non sicut sperauimus, sed semetipso dederunt, id est, non fecerunt, sicut timuimus,  
 quando nos primum posuerunt in carcere. Sperare enim hic posuit pro timere,  
 sicut & in Virgilio habetur. Nunc ego si potui tantum sperare dolorem, pro eo  
 quod est timere. Primum dederunt se Domino veniendo ad fidem, & corrigendo  
 errores suos, deinde nobis subdendo se nostro magisterio. Ita subaudi dederunt se  
 extoto Domino & nobis subditi fuerunt ut regaremus Titum, quando illum ad  
 vos misimus, ut perficiat in vobis gratiam istam largitatis, & eleemosynæ, ut sponte  
 mittatis fratribus, qui sunt Hierosolymis bona temporalia, sicut isti gratis & spon-  
 te mittunt. Non quasi imperans dico subaudi talia per aliorum sollicitudinem etiam ve-  
 stra caritatis ingenium bonum comprobans, id est, ut per istorum egenitiam approbare  
 possum bonum ingenium vestre caritatis. Ut si isti tanta miserunt, qui pauperes  
 sunt, vos plura mittatis. Scitis autem gratiam Domini Iesu Christi quam nobis contu-  
 lit, Omnia bona quæ humano generi data sunt, gratia Dei est. Quoniam enim dives  
 esset secundum diuinitatem possidens omnia cum Patre, propter vos & omnes cre-  
 dentes egenus factus est & pauper in tantum, ut non haberet, quod habent vulpes.  
 Ut illius inopia vos dimitis effetis in cœlo, & factus est homo, ut nos faceret Deos, iu-  
 xta quod per psalmistam dicit. Ego dixi dñs effetis. Et consilium in hoc do subaudi ut eius  
 paupertatem imitemini, hoc enim vobis usile est subaudi facere, quod dico, quia non  
 solum facere sed & velle cœpistis ab anno priore siue ab anno præterito. Erant aliqui apud  
 illos, qui voluntate quidem habuerunt aliquid mittere fratribus in Hierosolyma, sed  
 nihil inde fecerunt, erant & alii qui aliquid inde fecerunt, sed ad effectu non perdu-  
 xerunt. Quos omnes modo hortatur dicēs, hoc vobis utile est facere q. velle cœpistis  
 & qui ex parte facere. Nunc vero & facte proficite, i. opere adimplete. Si enim voluntas  
 prompta,

Psal. 81. v. 6.     X.

G.     xi.

*prompta, & parata est ad dandum secundum id, accepta est, quod habet, Subaudi, & dat.* Non secundum quod non habet, quia non valet illud dare, quod non habet, licet velit hoc quidem apud homines. Cæterum apud Deum ipsa voluntas bona remuneratur. *Nonenim, Subaudi, ideo talia præcipio, ut alijs sit remissio, id est, abundantia & refrigerium, sed ex æqualitate,* Subaudi, hoc debet facere. Verbi gratia: Qui habet centum solidos, quinquaginta secum retineat, & quinquaginta mittat his, qui sunt Hierosolymis, velex æqualitate, aut aliquid mittat illis, & aliquid retineat ad suos, suorumque usus. Hilarem siquidem benevolentiam decet, quæ sic suam temperet largitatem, ut de illa & refectio pauperum gaudeat, & domestica sufficientia non laboreat. Notandum ut hic distinctione sit, ubi dicit, sed ex æqualitate. In praesenti tempore, id est, in hac vita nostra abundantia illorum inopiam suppleat, ut & illorum abundantia, quæ spirituialis est in ieuniis, orationibus, vestra inopia sit supplementum, id est, ut quod minus habetis in spiritualibus rebus, in ipsis habeatis, & quod illi non habent in temporalibus, vos eis ministretis, ut sit æqualitas inter vos, & illos, dantes vos illis, quod non habent, & ipsi vobis, quod non habetis. Vos illis temporalia & ipsi vobis æterna, qui maleum, Subaudi, collegit non abundauit, & qui modicum collegit non minorauit. Hoc secundum litteram dictum est de manna. Nam cum præcepisset Dominus per singula capita plenum Gomer colligi, quæ est mensura, tres sextarios continens, quidam collegerunt plus, quidam minus, sed cum præparasset sibi cibos in mortario cum pistillo, & ille qui plus collegerat & qui minus unam mensuram, postmodum repererunt plenum scilicet Gomer. Spiritualiter autem hoc vult ostendere, quia si sunt duo homines, unus diues alter pauper, licet diues plura distribuat pauperibus, quam pauper, non tam superat illius eleemosyna pauperis largitatem, sed plerumque donum paruum pauperis magis est acceptum Deo, quam diuitis magnum, quia pauper ex iunctu suo tribuit, diues ex his, quibus superabundat. Quod comprobauit Dominus in Euangelio, quando videns multa mitti in Gazophylacium à diuitibus, & duo à vidua minuta, quod est quadrans, id est, quarta pars denarii, dixit. *Vidua haec plus omnibus illis misit,* quia illi multa retinuerunt, illa vero totum victum suum misit, nihil retinens. *Cornamque & non substantiam pensat Deus,* nec perpendit quantâ in eius munere, sed ex quanto amore proferatur. *Quoniam exhortationem quidem suscepit,* Subaudi, à me, quam vobis ministravit. *Misimus* eam illo, id est, cum Tito fratrem, cuius laus in Euangelio est per omnes Ecclesiæ, Lucas, qui & Lucius tacito nomine hic intelligitur, qui iam Euangelium conscriptum habebat, mirificè, quod legebatur per omnes Ecclesiæ, & insuper actus Apostolorum. Pro quo labore ab omnibus fidelibus laudem habebat. *Non solum autem laudatur per omnes Ecclesiæ, sed & ordinatus est comes,* ac socius nostra peregrinationis. *Denitentes, & carentes hoc, ne quis nos viuperet,* & reprehendat in hac plenitudine, Subaudi, doctrinæ & miraculorum, que ministratur a nobis. Videlicet, ne quis possit dicere, bene quidem prædicat Paulus, Barnabas, Timotheus, sociique eorum, & multa miracula per virtutem Domini perficit, sed in hoc non bene agit, quia non habet curam sanctorum pauperum, qui sunt Hierosolymis, sicut alii Apostoli habent, & sicut illi præceptum est, & Barnabæ ab Apostolis, quando ad gentes missi sunt. Vnde idem Apostolus alias dicit: constituerunt inquiens Apostoli, ut nos ego & Barnabas in gentes operam docemus prædicandi, tantum ut pauperum essemus mores.

*Prouidemus bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus.* Apostolus Paulus, aliquique bona coram Deo prouidebant, quia in omnibus quæ agebant, Deo placere quærebant. Prouidebant & coram Corinthiis, quia tales fratres ad eos dirigebant ad recipiendas donationes, quæ mittendæ erant sanctis Hierosolymam, qui sua pro Christo similiter reliquerunt, nec erant cupidi diuitiarum, aut amatores terrenarum rerum, ne forte occasionem

xiii.

xiv.

xv.

D

xvi.  
xvii.xix.  
E  
xx.

xxi.

F

inuenirent Corinthii dicendi. Nos multa misimus, sed illi, quos ad nos direxit, furati sunt ea, cum debuissent illa augere. Aliter coram Deo, ut diximus prouidet bona, qui Deo placere desiderat; & coram hominibus, qui sine querela incedit, ne sit nimis iustus, sed apud homines in vita sua irreprehensibilis habeatur. *Misimus cum illis, cum Tito, scilicet & luca fratrem nostrum, Subaudi, Apollo, qui vobis cum iam diu moratus est, quem probauimus sollicitum esse.* Subaudi, pro nobis postquam à vobis recessit, propter quorundam malam conuersationem, & duritiam morum. *Nunc autem multo sollicitorem.* Subaudi, probauimus illum esse pro vobis, quia audiuit vos esse correctos, & emendatos. *Isto in loco est distinguendum, & postea ad alia transcendum.* *Confidentia,* Subaudi, mihi est, *multa in vos, sine pro Tito, qui est socius meus in prædicatione, & in vos adiutor docendo, sicut & ego. siue fratres nostri Apostoli, Subaudi, adiutores vestri mihi retulerunt correctionem vestram, & conuersationem sanctam in illos, id est, in Titum, Lucam, & Apollo.* Ostendite charitatem vestram in faciem Ecclesiarum, id est, in præsentia fidelium.

## C A P V T IX.

Prosequitur hortando ad eleemosynam prompte & abundantter tribuendam: ad monens ne ex hoc inopiam metuant, sed diuinæ fidant prouidentiæ: variisque recenser illis eleemosynæ fructus.

*AN de ministerio, quod fit in sanctos, exabundanti est mihi scribere vobis. † Scio enim promptum animum vestrum: pro quo de vobis gloriò apud Macedones. Quoniam Ἕ Achaia parata est ab anno praterito, Ἕ vestra emulatio prouocauit plurimos. † Misi autem fratres: ut ne quod gloriamur de vobis, evanescetur in hac parte, ut (quemadmodum dixi) parati sitis: † ne cum venerint Macedones tecum Ἕ inuenerint vos imparatos, erubescamus nos (ut non dicamus vos) in hac substantia. † Necessarium ergo existimai rogare fratres, ut præueniant ad vos, Ἕ præparent re promissam benedictionem hanc paratam esse, sic quasi benedictionem, non tamquam auaritiam. Hoc autem dico: Qui parcer seminat: parce Ἕ metet: Ἕ qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus Ἕ metet. † Vnusquisque prout destinauit in corde suo, non ex tristitia, aut ex necessitate: hilarem enim datorem diligit Deus. † Potens est autem Deus omnem gratiam abundare facere in vobis: ut in omnibus semper omnem sufficientiam habentes, abundetis in omne opus bonum, † sicut scriptum est: Dispersit, dedit pauperibus: iustitia eius manet in saculum facili. † Qui autem administrat semen seminanti: Ἕ panem ad manducandum præstabit, Ἕ multiplicabit semen vestrum, Ἕ augebit incrementa frugum iustitia vestra: † ut in omnibus locupletati abundetis in omnem simplicitatem, qua operatur per nos gratiarum actionem*

*Ecl. 35 b. II.*

*8.*

*C*

*9.*

*Palm. iii. b. 9.*

*10.*

*D*

actionem Deo. + Quoniam ministerium huius officij, non solum supplet ea qua defunt sanctis, sed etiam abundat per multas gratiarum actiones in Domino, + per probationem ministerij huius, glorificantes Deum in obedientia confessionis vestrae in Euangelium Christi, & simplicitate communicationis in illos, & + in omnes, & in ipsorum obsecratione pro vobis, desiderantium vos propter eminentem gratiam Dei in vobis. + Gratias Deo super inenarrabili dono eius.

12.

13.

14.

15.

**A** Bundanti, id est, ex superfluo mibi est scribere vobis. Quoniam Achaea, id est, pars Achaiae videlicet, qui extra Corinthum metropolim ciuitatem habitant. Ut non dicamus vos in hac substantia, defectus dictionis; vel sententiae in hoc loco est non modicus, & huiusmodi, ut non dicamus vos in hac substantia, Subaudi, carnali & temporali minus fecisse, qui in omnibus perfecti estis bona voluntate florentes. Necessarium ergo existimauit rogare fratres Titum videlicet, & Sylam, & Apollo, ut praeueniant, Subaudi, nos ad vos. Sic, Subaudi, date illam donationem, quasi benedictionem, id est, benevolentiam, & ex charitate non quasi auaritia, id est, non auarè, sed sponte date. Quiparce seminat, parce & metet. Parcere aliquando pro dimittere ponitur, ut illud Virgilii, parce cytharea metu, vel dimitte metu. Aliquando pro seruare, ut ibi, hinc canere incipiam, quanta experientia sit parcis apibus, parcæ enim dicuntur apes, quasi seruatrices, eo quod seruant sua mella. In hoc autem loco per hoc quod dixit, aduerbialiter parcè, voluit significare auarum hominem, cui extorquetur cum violentia, ut aliquid largiatur. Ergo qui parcæ seminat parce & metet, id est, qui parum tribuit, parum accipiet mercedis, sicut & ad literam ille, qui parvum seminat, parum colligit. Et quis seminat in benedictionibus, i. qui largitur eleemosynam pauperi cum benevolentia, bonaq; temporalia distribuit, & sinceritate mentis, ut neq; laudem humanam exinde requirat, neq; illum, cui aliquid tribuit, velit per hoc sibi subditum facere, de benedictionibus & metet. Hoc de bona voluntate mentis accipiet mercedem æternæ beatitudinis ille in benedictione seminat, qui bona voluntate sub spe æternæ remunerationis hoc agit. *Vnusquisque pro ut destinavit corde suo, non ex tristitia, aut ex necessitate;* id est, quantum disposuit in animo suo dare Deo, & pauperibus, tantum tribuat, quia melius est non promittere corde, aut verbö, quam promissum non adimplere. Docet autem Apostolus læto animo eandem eleemosynam vel votum perficere, quia ex omnibus his, qui inferunt aliquid, hunc elegit Deus, cui tribuitur qui de uoto corde hoc operatur. Vnde hoc præcipit: Non ex tristitia, inquiens, animo hoc faciat aliquis vestrum, aut ex necessitate, id est, coactus, atque inuitus & non spontaneo desiderio. Ex tristitia hoc adimpleret, & ex necessitate, qui non sperat se mercedem accipere, sed propter præsentem pudorem, & verecundiam hoc agit inuitus, ne aliis, id est, egentibus, ipse auarus, & turpis videatur, ideoq; ex hoc non fruetur mercede æterna. Dicit enim beatus Augustinus, quia si panem dederis tristis, & panem, & meritum perdis. Quoniam in præsenti amittis, quod tribuis, & in futuro mercede carebis. Læto vero animo eleemosynam erogat pauperi, qui certus est de remuneratione æternorum præmiorum, quam dedit ei Deus, apud quem thesaurizat. Hilarem enim datorem diligit Deus, hilarem decet esse, qui Domino speratur, & ille placet Deo, qui quod tribuit, postmodum non dolet, quasi amissum, sed duplicato quasi gaudet. Potens est n. Deus oem gratiam abundare facere in vobis, ut in omnib. semper omnem sufficientiam & abundantiam habentes abundetis in omne opus bonum. Nolite, inquit, diffidere, neq; desperare de remuneratione si hilari animo eleemosynam impenditis quia potens est oem gratia abundare facere in vobis, scilicet ut in præsenti abundetis, fide, spe, charitate, scientia diuina, omniq; substantia temporalis, & insuper in futuro æternam felicitatem tribuere: hoc enim erit

I.  
A

v.

VI.

B

VII.

VIII.  
C

## II. AD CORINTH.

erit abundare in omni opere bono. Sicuti retinent quod sufficit, ad suam frumentorumque explendam necessitatem, & cætera in usum sanctorum vel pauperum impendant, sicut scriptum est, Vbi est hoc scriptum? in Psalmo centesimo undecimo, de quolibet iusto eleemosynis dedito, & curam pauperum agenti. *Differit dedit pauperibus iustitia eius manet in æternum.* Iustitiam hic appellat largitatem substantiae temporalis, vel mercedem eiusdem substantiae distributæ, quæ largitas bene iustitia appellatur, quia iustum est, ut sicut terra omnibus hominibus communiter à Deo data est ad possidendum, & sicut calor solis, & humor pluviorum omnibus communiter tribuitur à Deo, ita etiam quæ in terra Dei dono nascuntur, communiter dispensent, & communiter vntantur. Et hæc iustitia, ut quia Deus illud gratis dat, retribuat ex eo & homo, cui dedit. Notandumque, quod Deus de utero sancto, quia dispersit, & diuisit substantiam sibi à Deo datam, & dedit pauperibus, qui non haberent quod ei redderent in præsenti, & diuitibus huius sæculi, à quibus sperarent eadem iterum aut plura recipere, & quoniam usus præcepto Domini dicentis, *facite vobis amicos pauperes de mammona iniquitatis.* Idcirco iustitia eius, id est, merces largitatis eius & retributio ipsius iustitiae manet in æternum, quia ibi posuit diuitias suas, & ibi thesaurizauit, *vbi fures non effodiunt nec furantur.* Qui autem administrat semen seminanti, & panem ad manducandum præstabit & augebit incrementa vel augmenta frugum iustitiae vestre. Hoc dupliciter intelligi potest, & iuxta litteram, & iuxta spiritualem intelligentiam, Omnipotens Deus qui administrat homini semen ad seminandum, si eleemosyna fuerit deditus, ipse præparabit ei panem ad manducandum ex semine, & multiplicabit semina eius in terra, ut qui seminat quinque modios, colligat quinquaginta. Qui decem, ut colligat centum, & multiplicabit augmenta frugum iustitiae vestræ, id est, substantiæ vestræ, qui bene iustitia appellatur. Aliter: Deus qui administrat homini semen seminanti, id est, substantiam temporalem, unde eleemosynam possit erogare, ipse utique parabit ei in futuro panem ad manducandum, æternam scilicet facietatem, quæ erit visio præsentissima vultus omnipotentis Dei. De quo pane dicit Dominus in Euangelio: *Beatus qui manducabit panem in regno Dei.* Et Psalmista de eadem facietate: *Satiabor,* inquit, dum manifestabitur gloria tua. Et non solum ibi parabit æternam facietatem, sed hic multiplicabit substantiam eius, sicut supra diximus, ut habeat unde valeat eleemosynam largiorem impendere, pro quo augebitur illi augmentum, id est, merces & retributio iustitiae eius. Ergo quia omnia bona, quæ habemus, Dei sunt, & semina & nascentia, & Dei nutu crescunt, pullulant, & multiplicantur ad usum hominum, & ipse præcipit de his communicari eis, qui indigent. Debemus dare ista temporalia, ut mereamur accipere æterna, sicut plurimi sanctorum fecerunt, inter quos partem beatæ remunerationis beatissimus martyr Christi Laurentius obtinet, qui verus dispensator temporalium diuitiarum existens, meruit posside pœcœlestes & æternas, atque inmarcessibiles. *Vt in omnibus locupletari, & diuites effecti, abundetis in omnem simplicitatem, que simplicitas operatur Deo gratiarum actionem per nos,* qui eius prædicatores sumus. Ea intentione, & simplicitate debet homo eleemosynam impendere, ut non querat illum, ubi subiectum facere, cui tribuit, neq; laudem ab hominibus querere, *Glorificantes Deum in obedientia confessio-nis vestre.* Obedientia confessionem præparat homini, quando quia licet homo taceat, cui imperatur in hoc quod obedit, opus eius ostendit, & confitetur illum esse obedientem. In Euangelium quoq; Christi glorificate Deum quia Euangelium hoc præcipit, *facite vobis amicos de mammona iniquitatis, & in simplicitate cordis vestri.* Subaudi, glorificate Deum, de qua simplicitate paulo supra diximus, & in ipsorum obsecratione pro vobis, quibus eleemosynam præstiteritis, glorificate Deum, quia illi obsecrabunt, & laudabunt Deum pro vobis.